Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Motiv smrti boha ve filosofii Friedricha Nietzscheho
The Death of God in the Philosophy of Friedrich Nietzsche

Klára Vlková

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: B D-ZSV (7507R038, 7504R236)

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Motiv smrti boha ve filosofii Friedricha Nietzscheho potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 23.7.2020

Děkuji Mgr. Davidu Rybákovi Ph.D. za obětavost, podporu a důležité připomínky.

ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je smrt boha ve filosofii Friedricha Nietzscheho. Kromě textů samotného Nietzscheho, které tvoří základní zdroj pro porozumění této problematice, je věnován prostor i, povětšinou českým, interpretům Nietzscheho zabývajících se právě otázkou nihilismu a smrti boha. Důležitou součástí zároveň tvoří nahlédnutí do minulosti a snaha spatřit příčiny a hlavní okolnosti, které Nietzscheho vedly k vyslovení právě takového výroku, jakým se stalo slavné „bůh je mrtev“ a postavily základ Nietzscheho nihilismu právě v té oné podobě, jakou mu filosof nakonec dal. Proto jest kladen důraz rovněž na přiblížení Nietzscheho rodinného zázemí a zdravotních problémů. Práce si klade za cíl poukázat na spletnost zkoumaného tématu, pohlédnout na problematiku smrti boha a za pomoci Nietzscheho interpretů poukázat nejen na množství složitostí, ale rovněž souvislostí, jež pojí smrt boha s dalšími Nietzscheho velkými myšlenkami.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nietzsche, smrt boha, nihilismus, vůle k moci

ABSTRACT

The main theme of this bachelor thesis is the death of God in Friedrich Nietzsche's philosophy. The bases of the work are texts from Nietzsche himself which are the best source in order to understand this issue. Nevertheless, texts from Nietzsche's Czech interpreters concerning nihilism and the death of God are also taken as an important part of the work. Another crucial component of the thesis depicts a look into the past and an effort to find the causes of the main conditions that led to the famous sentence "God is dead." and also built the base of Nietzsche's nihilism in the exact way we know now. That is the reason why the work emphasises Nietzsche's family background and health. The work also aims to point at the complexity of the observed theme, to look at the death of God and, also with the help of Nietzsche's interpreters, to show not only the number of intricacies within the pursued theme but also the amount of links that is tied with other great thoughts Nietzsche expressed.

KEYWORDS

Nietzsche, the death of God, nihilism, will to power

Obsah

Úvod 6
1 Život a doba Friedricha Nietzscheho 8
1.1 Bytí v nemoci 13
1.1.1 Problematika diagnostiky nemoci 15
1.1.2 Význam nemoci pro Nietzscheho filosofii 17
2 Cesta ke smrti boha 18
2.1 Vliv ostatních myslitelů..... 19
2.2 Svobodný duch 21
2.3 Antikrist a Nietzscheho vztah ke křesťanství 22
3 Radostná věda..... 24
3.1 Nové boje..... 26
3.2 Pomatenec..... 27
3.3 Jak je to s naším veselím 30
4 Zarathustra 31
4.1 Vznik a vývoj Zarathustry 32
4.2 Mrtvý bůh 37
4.3 Boží vrah 40
4.4 Nadčlověk a poslední člověk..... 42
5 Myšlenky objímající smrt boha 45
5.1 Nietzscheho nihilismus..... 45
5.3 Vůle k moci 48
5.2 Věčný návrat téhož..... 50
Závěr..... 54
Seznam použitých informačních zdrojů 56

Úvod

Bůh je mrtev. Snad až notoricky známá věta spojovaná s ukrutně trpícím, horoucně jásajícím německým filosofem druhé poloviny 19. století Friedrichem Nietzsche. Klasický filolog z přísně věřícího prostředí bývá snad nejčastěji zmiňován právě v souvislosti s pokusem o zboření hodnot nastolených křesťanstvím, někdy mylně pokládaných na roveň ateismu, a osvobozením lidského ducha toužícího po neustálém sebepřekonávání a vzestupu, což bylo v určitých dějinných momentech rovněž vykládáno různými, povětšinou zcela zcestnými způsoby. Motivace k sepsání této bakalářské práce pramení primárně z touhy pochopit, jak mohl někdo vyřknout definitivní ortel nad křesťanstvím, nechat zemřít boha a co jej k tomu vedlo. Zároveň však nelze popřít, že se jedná i o určitou fascinaci „fenomémem Nietzsche“ a jeho velkými idejemi, což v kombinaci se zájmem o náboženství vedlo k jasnému zaměření se na myšlenku smrti boha.

Předkládaná práce má za cíl sledovat motiv smrti boha a okolnosti, jež byly vyhodnoceny jako nezbytně nutné pro pochopení sledované problematiky. Důraz je zároveň kladen na přiblížení rodinného zázemí a výchovy, jíž se Nietzschemu dostalo, na události, jež postihly jeho rodinu a mohly proto mít velký vliv na formování jeho náhledu na křesťanství. Za zásadní považují rovněž přiblížení zdravotních problémů, jež Nietzscheho provázely většinu jeho života, a které se podepsaly i na jeho filosofii. Z důvodu potřeby rámcově dodržet určitý rozsah adekvátní k typu práce jsem se rozhodla omezit pozornost pouze na dvě stěžejní Nietzscheho díla zabývající se smrtí boha, *Radostnou vědu* a *Tak pravil Zarathustra*, a proměnu sledovaného motivu v nich. Ze stejné pohnutky zůstávají stěžejní myšlenky objímající smrt boha, tedy problematika nihilismu, vůle k moci a věčného návratu téhož, pouze nastíněny, a nikoliv důkladně zpracovány tak, jak by bylo pro plné porozumění a úplnou interpretaci potřebné.

Uvědomuji si, že kvalita práce je nutně limitována jednak rozsahem, který se doporučuje pro bakalářskou práci, zároveň ale i mými vlastními možnostmi a schopnostmi. Filosofie, vůbec naděje na možnost jejího pochopení, vyžaduje převážně čas, a to ve smyslu celoživotního poznávání a rozkrývání. I proto si nedávám za cíl přijít s novými pohledy, avšak spíše pokusit se ucelit si, zorientovat se v tom, co smrt boha tak, jak ji Nietzsche vyřknul, znamená a pokusit se, kde to bude možné, i o interpretaci svého vlastního náhledu na danou

problematiku, avšak stále s plným vědomím si svých možností a limitů, a oporou v, ve valné většině českých či do češtiny přeložených, Nietzscheho interpretech. Ti rovněž formovali můj pohled na celé téma, vyjma samotných Nietzscheho spisů, a proto interpretační rámce, na něž se pokouším navázat, pocházejí převážně právě z jejich podnětů. Zmíněná omezení práce zapříčinila, že téma nebylo možné vypracovat a obsáhnout v jeho plném rozsahu tak, jak by bylo potřebné k úplnému pochopení a obsažení z hlediska veškerých možných a relevantních interpretací, a zůstává zde tak prostor pro další rozpracování. Zároveň však zvolený způsob a postup k vypracování práce nejlépe vyhovují pro dosažení vytyčeného cíle, tedy zorientování se v tématu a pokusu o jeho přiblížení za pomoci nejen Nietzscheho stěžejních děl, avšak i několika na různých interpretačních náhledů.

1 Život a doba Friedricha Nietzscheho

Krátký život jednoho z nejvýznamnějších filosofů 19. století, Friedricha Wilhelma Nietzscheho, započal 15. října 1844 v durynské vesnici Röcken ležící 35 km západně od Lipska. Narodil se do rodiny, jež měla v obou větvích mezi předky luteránské pastory, vyrůstal tak pod přísným náboženským vedením.¹ Během 45 let aktivního života² sepsal několik převratných děl, jejichž vznik však povětšinou provázelo velké utrpení.


[…]


Práce se zároveň zabývala tím, co mohlo Nietzscheho vést k finální podobě myšlenky smrti boha a jejímu vyřčení, konečnému pádu všech morálních hodnot nastolených tisíciletou křesťanskou tradicí. Zde bylo sledováno několik faktorů, od odtrhnutí se od vlivu Nietzscheho původních učitelů a nastolení tak éry jeho samostatného myšlení, přes jeho vlastní fascinaci myšlenkou svobodného ducha, po Nietzscheho velmi komplikovaný vztah s křesťanstvím a snahu o pochopení toho, co k „vyhlášení války“ mezi filosofem a vírou vedlo.

Ze zásadních Nietzscheho děl byla věnována větší pozornost těm, jež v sobě zahrnují smrt boha jako takovou, totiž *Radostné vědě* a *Tak pravil Zarathustra*, u nichž byla snaha hlavně podrobněji postihnout ty části a motivy, jež nutně dokreslují požadovaný obraz boží smrti, aby mohl být pochopen. Pohled na první Nietzscheho vyřčení smrti boha v jeho práci vůbec se nachází v *Radostné vědě*, kde byl tento zlomový bod rozebírán konkrétně ve třech naprosto zásadních aforismech *Nové boje*, *Pomatenec* a *Jak je to s naším veselím*. Následně byl sledován motiv smrti boha z hlediska díla *Tak pravil Zarathustra*, kde již byl kladen větší důraz i na následky boží smrti, vyrovnání se s touto největší událostí v dějinách.

Rovněž důležitou roli představovalo přiblížení problematiky božího vraha, tedy nejohavnějšího z lidí, nadčlověka, který by měl pro lidstvo představovat nejvyšší dosažitelný vrchol, i posledních lidí, těch, již zasluhují největší míru opovržení za smíření se se svými nízkými životy zaměřenými pouze na pohodlí. Aby však mohla být celá myšlenka smrti boha pochopena, nemohla se práce obejít alespoň bez stručného nastínění dalších, zásadních Nietzscheho myšlenek vůle k moci, nihilismu a věčného návratu téhož. Ty byly nastíněny tak, jak bylo pro práci a pochopení sledovaného tématu nezbytně nutné s ohledem na požadovaný rozsah, který měla práce obsáhnout. Věřím však, že jejich začlenění napomohlo přehlednosti a ucelenosti tématu.

Seznam použitých informačních zdrojů

- ANZENBACHER, Arno. *Úvod do filosofie*. Praha: SPN, 1990. 304 s. ISBN 80-04-26038-1.
- FINK, Eugen. *Filosofie Friedricha Nietzscheho*. Praha: OIKOYMENH, 2011. 223 s. ISBN 978-80-7298-266-0.
- GEMES, Ken, RICHARDSON, John (ed.). *The Oxford Handbook of Nietzsche*. New York: Oxford University Press, 2016. 796 s. ISBN 978-0-19-877673-4.
- HRBEK, Mojmir. „Smrt Boha“ v Nietzscheho filosofii. Praha: Academia, 1997. 226 s. Edice Filosofická knihovna. 80-200-0588-9.
- KÖHLER, Joachim. *Tajemný Zarathustra. Biografie Friedricha Nietzscheho*. Olomouc: VOTOBIA, 1995. 408 s. ISBN 80-85885-87-5.
- KOUBA, Pavel. *Nietzsche. Filosofická interpretace*. Praha: OIKOYMENH, 2006. 288 s. ISBN 80-7298-191-9.
- KULTOVÁ, Petra. Zoroastrismus: podivné náboženství, které formovalo Západ. In: *Český rozhlas Plus* [online]. 15.4.2017 [cit. 28.5.2020]. Dostupné z: <https://plus.rozhlas.cz/zoroastrismus-podivne-nabozenstvi-ktere-formovalo-zapad-6518255>.
- NIETZSCHE, Friedrich. *Antikrist. Pokus o kritiku křesťanství*. Bratislava: SandS, 1991. 88 s., ISBN 80-900431-9-4.
- NIETZSCHE, Friedrich. *Ecce homo*. Praha: Naše vojsko, 1993. 160 s. ISBN 80-206--0270-4.
- NIETZSCHE, Friedrich. *Mimo dobro a zlo*. Praha: AURORA, 1996. ISBN 80-85974-12-6.
- NIETZSCHE, Friedrich. *Radostná věda. „La gaya scienza“*. Praha: Československý spisovatel, 1992. 292 s. Edice Orientace. ISBN 80-202-0376-1.
- NIETZSCHE, Friedrich. *Tak pravil Zarathustra*. Olomouc: VOTOBIA, 1995. 376 s. ISBN 80-85885-79-4.

NOVÁK, Aleš. *Dělník, nadčlověk, smrtelník. Tři podoby lidství ve filosofické antropologii*. Praha: UK FHS, 2006. 336 s. Edice Agora. 3. ISBN 80-239-8973-1.

NOVÁK, Aleš (ed.). *Nietzsche a (ne)přátelé*. Praha: Togga, 2015. 246 s. 978-80-7476-070-9.

NOVÁK, Aleš. *Věčný návrat téhož*. Praha: Togga, 2015. 392 s. ISBN 978-80-7476-085-3.

SCHMIDT, Rüdiger, SPRECKELSEN, Cord. *Nietzsche pro začátečníky: Tak pravil Zarathustra*. Praha: OIKOYMENH, 2017. 149 s. ISBN 978-80-7298-242-4.

STÖRIG, Hans Joachim. *Malé dějiny filosofie*. Praha: Zvon, 1996. 560 s. ISBN 80-7113-175-X.