# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Klára Vlková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 28252635

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 551740

**Název práce:** Motiv smrti boha ve filosofii Friedricha Nietzscheho
**Pracoviště práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. David Rybák, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

**Datum obhajoby:** 07.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka stručně představila intence své práce. Zaměřila se na motiv smrti boha ve filosofii Friedricha Nietzscheho. Vedoucí práce ocenil zasazení interpretace problému smrti boha do Nietzscheho biografie. Položil otázku: Jakému pohledu se "věčný návrat téhož" může nabízet se smyslem "návrat"? Oponentka ocenila podrobnou interpretaci a myslitelský ponor práce.

**KOMISE SE JEDNOMYSLNĚ SHODLA NA VÝSLEDKU**

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. David Rybák, Ph.D. ....
PhDr. Věra Jirásková, Ph.D. ....